

# ZRZESZ KASZUBSKO

## PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszubsko” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dużek dla kaszubskiej rodziny „Zrzesz” ukazuje się w każdym numerze czwarkowym.  
Przemiar: Miasteczko 25 zł. Cena numeru pojedynczego 7 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompski, Józef Szusterman, Józef Gniada, Klemens Darcz.  
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszubsko”.  
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Szkoła Pocztowa nr. 30

Rok IX.

Wejherowo, sobota 16 marca 1946 r.

Nr. 33

BRUNON RICHERT

### Sprawa katolicyzmu

Jest rzeczą jasną, że winę za wybuch i straszliwy przebieg wojny ponoszą przede wszystkim jednostki, które niedługo jakby wybujała dumą, kroczyły ku raz wyfiksionemu celowi. Ponosząc winę i narażając, która ową jednostką z siebie wywarły. Narodziły te, chociaż dziś przeklinają „swych wadzów”, w okresie powojowym nie mutem za nimi stanęły, aprobując ich wywiny i melody.

Jednak każdego myślicącego człowieka, a tym bardziej Katolika, zastanawiać musi jedno: jak to się mogło stać, że prawie 2000 lat istniejąca kultura chrześcijańska zawiodła — jak to może być, że 400 licząc okręgi, milionów katolików, a drugie tyle chrześcijan innych wyznań, a więc blisko połowa ludzkości, przynajmniej tak to ideji Chrystusowej, nie wywarła hamującego wpływu na proces, który doprowadził do wojny? Gdzie przyczyna? Oczywiście — jak to zwykle galilejskich zaszło znowo Ewangelii — na obszarze całego znanego nam świata starożytnego, a 400 milionów ludzi nie mogło wywarzyć rozwoju dziejów na pewnym zakręcie! Gdzie przyczyna?

Przyczyna leży właśnie w ludzi, iść się nie wskazyje, ale jakość zmalała. Chrześcijaństwo swoje poszarzyło, ale i spłycało w duszach wyznawców.

My Kaszubi jesteśmy katolikami. Nasz katolicyzm uczucia rozmach w okazywaniu celi religijnych i dewocji w zewnętrznych przejawach, ale często ujawnia się w nim powściągliwość, religijność i niekonsekwencja w realizowaniu postulatów wiary w życiu. Przeciwności ostentacyjnie w czasie wojny wiele. Taki katolicyzm, jak ostatni, musi mieć w zamierzeniach Bożych swój wyższy cel, musi być nim myślenie głębokie, nie dla każdego na pierwszy rzut oka uchwytne — a jest n.g. bięraz, niezniszczalne, nie zniszczone ale oczyszczone i odrodzone dusze.

Tężeba nam więc pogłębiona katolicyzmu i jego ukonywania. Katolicyzm silny rzeczy musi się ukonywać, przezwyciężać w życiu i życie to kształtować. Bierny, przewyżnia onie katolicyzmu — jako zagadanie życia współczesnego musi zniknąć. Jesteśmy dzisiaj katolikami i jednak życie płynie często torem niekatolicyzmu.

Dziś, prócz dużej wzmocnienia polityki Polski, musi się dokonać drugi celi, nie mniej konieczny, celi odrodzenia katolicyzmu w Polsce.

### Czesi przygotowują film o Franku

PRAGA, (ZAP). — Wybitni reżyserzy czeszy przygotowują krótkometrażowy film dokumentalny, ilustrujący karierę i powstanie ośrodka katolickiego w hierarchii sudeckiego K. H. Franka. Wraz z jego działalnością w czasie okupacji. W niedługim już czasie film można będzie oglądać na ekranach kin w Czechosłowacji.

## Dymisja jedenastu ministrów

### Protest przeciw wyborom w Grecji

LONDYN (obst. wł.). W związku z podaniem terminu wyborów na 31 marca w Grecji napięcie opinii publicznej wzrosło, w ciągu ostatnich dni 11 ministrów złożyło rezygnację na znak protestu m. in. minister Kafandaris.

Premier Sophulis oświadczył, że nie ma zamiaru zmieniać stanowiska swego i luki powstałe za powodu rezygnacji zapelni członkami partii liberalnej.

78 polityk socjalistycznych w Wielkiej Brytanii podpisało deklarację, w której

rej doradzają odroczenie wyborów w Grecji.

Agencja Reutersa donosi, że 240 specjalnie szkolonych oficerów brytyjskich, amerykańskich i francuskich przy pomocy liczących tłumaczy greckich rozpoczęło kontrolę list wyborczych.

Kontrolerzy państw sojuszników mają stwierdzić, czy listy wyborcze zostały sporządzone w sposób demokratyczny i prawidłowy.

Wskazywane nieprawidłowości w sporządzeniu list wyborczych zostaną zgłoszone rządowi greckiemu, którego obowiązkiem będzie ich skorygowanie.

Partia lewicowa wysuwając zarzut, że listy wyborcze zostały sfałszowane, w granicach EAM postawiła za warunek udziału w wyborach sporządzenia nowych list. Zastrzeżenia EAM podzielił także prezes socjalistów i przez zwolnienie b. ministra spraw zagranicznych Sofianopoulosa. Zastrzeżenia te znalazły również poparcie niektórych ministrów obecnego rządu, z których z których kilka osób podało się z tego powodu do dymisji.

## Spotkanie Wielkiej Trójki nie jest spodziewane

WASZYNGTON (SAP). Na ostatniej konferencji prasowej prezydent Truman na zapalenie, czy można się spodziewać nowego spotkania Wielkiej Trójki, odpowiedział, że nie sądzi, by to było możliwe w najbliższym czasie.

Co do miarę przysięg spotkania, oświadczył, że jego zdaniem najpóźniejszy byłby Waszyngton i że prawdopodobny był z rodzajem rządów innych państw.

## Nie będzie „Tygodnia Kultury” w Berlinie

BERLIN (obst. wł.). — Władze Sprawy Międzynarodowej zasugerowały na zorganizowanie w Berlinie przez rząd zwolowców, komunistów i socjaldemokratów „Tygodnia kultury”. Odpowiadając na pytanie, czy program byłby ambitny, Między był poruszone tematy, o których Niemcy nie mogą jeszcze sami decydować.

## Mowa prymasa Anglii

W katedrze św. Pawła w Westminsterze w Londynie odbyła się wspaniała uroczystość w rocznicę wniebowstąpienia mianowanego kardynała Gryffina, prymasa Anglii. W obecności przedstawicieli rządu i korpusu dyplomatycznego kardynał Gryffin wygłosił przemówienie poświę-

## Widmo głodu w brytyjskiej strefie okupacyjnej

LONDYN, (ZAP). — Sprawozdawca Reutersa podaje ciekawe informacje w związku z raportem marszałka Montgomery'ego pt. sytuacja żywności w brytyjskiej strefie okupacyjnej. W raporcie tym Montgomery wykazywał na wpływ, jaki wywarła poważny brak środków żywności na niemiecką produkcję przemysłową a wysuwając postulat udzielenia pomocy, podkreślał, że w przeciwnym razie należy liczyć się z niebezpieczeństwem rozruchów głodnych, gdyż wartej kaloryczna wydzienelna żywność spadnie poniżej tysiąca kalorii na osobę dziennie.

Sprawozdawca Reutersa wyraża opinię, że rząd angielski bierze odpowiedzialność za możliwość dostaw żywności dla ludności niemieckiej, o ile nie uciecni na tym przyszedł w Anglii i w innych krajach. Rząd sądzi, że w chwili

obecnej nie ma zbywających zapasów i broni pogląd, że przy zapośredniczeniu w żywność Niemcy muszą być postawieni na ostatnim miejscu w rzędzie potrzebujących narodów.

Sprawozdawca polityczny dziennika „Daily Express” pisze, iż mimo ostrzeżenia marsz. Montgomery'ego, sławierdzającego, że dalsze pogorszenie stanu zaopatrzenia w Niemczech może prowadzić do rozruchów, epidemii i spadku wydobycia węgla — rząd brytyjski zdecydował się jednak na obniżenie racji żywnościowych. Dziennik przynosi te wiadomości pod wielkim tytułem: „Wielka Brytania skazuje Niemcy na śmierć głodową” i przyłącza opinię fachowców, że tysiąc kalorii dziennie jest równoznaczne z głodowaniem.

## Kesselring jako świadek w procesie norymberskim

NORYMBERGA (obst. wł.). Marsz. Kesselring zeznał we wtorek przed trybunałem, że Goering przygotował plan slynego nalotu na Coventry w listopadzie 1940 roku.

Kesselring, zeznający jako świadek obrony w sprawie Goeringa, przynął podczas przesłuchania: „Ja ssm pomagalem Goeringowi w przygotowaniu slynego planow. Bylam bardzo szczesliwy, ze zostalo wybrane Coventry, poniewaz jest to wazny obiekt militarny — nazwan „male Essen”. Oświadczył, że następnego dnia zbadł fotografie i przekonał się, że bomby trafily celnie, ale „zniszczenie nie zostało w pełni”. Kesselring wywalczone zostało poźniej. Kesselring przyjął na siebie odpowiedzialność za nalot na Rotterdam, ponieważ był wówczas szefem lotnictwa w Holandii. Świadczył, że nalot planowany był tak, aby zbliżyć się z rakietami a zwrócić broni. Świadek obrony zeznał, że Luftwaffe nie wykonała rozkazu linczenia lotników Sprzymierzonych, a by powstrzymać ofensywę lotniczą na Niemcy.

Główny świadek Goeringa, szwedzki inż. Birzer Dahlerus, miał przybyć we wtorek ze Sztokholmu do Norymbergi. Goering wyznaczył Dahlerusa jako powiadacza w swoich rokowaniach z W. Brytanią w celu zapobieżenia, aby W. Brytania wypowiedziała wojnę.

Weteran partii nazistowskiej Paul Oemer zeznał, że Goering interweniował osobie, aby powstrzymać zwycięską Rosję w czerwcu 1934 r. Oświadczył, że Goering uzyskał zgodzenie kery da komunisty Ernst Thaelmana po porażce Reichstagu, ale w krótkim oświadczeniu przyznał, że Thaelman został wysłany do obozu w Buchenwaldzie, gdzie zginął w roku 1944 w czasie nalotu.

one roli kościoła katolickiego w realizowaniu pokoju na świecie. Gryffin broni papieża, twierdząc, że istnieje w świecie siły, zmierzający do odwrócenia obecnej głowy Kościoła katolickiego.







# Na Ziemi Kaszubskiej

## GDAŃSK

— ZAKUP DZIWIGÓW DLA PORTU GDAŃSKA I GDYNI. Ze względu na niedostateczną ilość dzwигów dających się wyremontować w porach uchwalczo, przy dwóch dwoma miesiącami, aby zamówić nowe dzwigi w fabrykach hutniczych na Śląsku. Sprawa ta jest ze względu na to bardzo pilna, gdyż stan dzwигów wyremontowanych jest bardzo marny, a dźwigi psują się z każdym dniem z powodu braku w kraju części pasapowych. Celem utrzymania części zapasowych Zjednoczenie Przemysłu Metalowego czyni za granicą odprawę starosty, a niezależnie od tego Główny Urząd Morski komunikował się z zakładami Skoda w Pilźnie oraz wysłał swoich przedstawicieli na Śląsk. Równocześnie została zawarta umowa w sprawie zamówienia pierwszej partycji dzwигów w ilości 45, między BOP a Zjednoczeniem Przemysłu Metalowego na Śląsku.

## SOPOTY

— WYŚCIG MOTOCYKLOWY W SÓPCIE. Okręgowy Związek Motocyklistów Zarząd Gminy organizuje w dniu rocznicy wywołania wybrzeża wycisk motocyklowy na trasie Sopoty — Gdynia — Wejherowo — Kartuzy — Tczew — Gdańsk i Sopoty. Trasa będzie wynosiła 180 km.

## GDYŃIA

— POLSKI STATEK „HEŁ” PRZYBYŁ DO GDYNI. W dniu 12 marca br. przybył do portu gdyńskiego polski parowiec handlowy „Heł” o pojemności 1.065 BRT, należący do „Żegluga Morskiej”. Statek ten przyszedł z Anglii z miasta Liverpool pod dowództwem kpt. PIKARSKIEGO i 24 osoby załogi. Na statek przewieziono 847,5 ton towarów, w tym miedzi, asfaltu, artykuły spożywcze, urządzenia szpitalne i herbatek ok. 113 ton. Parowiec „Heł” od 1939 r. służył dla Anglii, robiąc rejsy naokoło wysp brytyjskich do Islandii i Kanady. Mimo wielkiej trudności z powodu dużej ilości min płynących po morzu statek ten szczęśliwie powrócił znowu do ojczyzny.

## KACK WIELKI (pow. morski)

— Z YCIEIA CHORU „DZWON” Z początkiem lutego br. powstał komitet organizacyjny tujejszego Tow. Śpiewu „Dzwon”. W skład jego wchodził: Ks. Proboysz Sieg, kier. szkoły tuł. Shep-pe, Baranowski Wiktor, Jasiński Waleria, Jasiński Walenty, Jasiński Leon i Nardowski Paweł. W dniu 17 br. zebranie i walne zebranie uzał Wiktor Baranowski, następnie zaczęto poległych i przystąpiono do wyboru przewodniczącego zebrania. Jednocześnie został nim wybrany Baranowski Wiktor, który w krótkich i treściwych słowach przedstawił zebraniem całe i dające ochotę. Wśród wszystkich zebranych podzieliwał w k. kier. tuł. szkoły za objęcie funkcji dyrektora. Przed wyborem nowego zarządu przewodniczący podziękował długoletniemu zarządcy przedwójnemu. Do zarządu wstąpił: Prezes — Jasiński Leon, zast. — Baranowski Leon, sekret. — Walentyn Chyba, skarbnik — Jasiński Waleria, Komisja rewizyjna: Ks. Proboysz Sieg, Baranowski Leon i Piatkówna Anna. Bibliotekarzem Jasiński Franciszek.

Na zakończenie zapiewano: Tam gdzie Wisła i Rota. Dnia 24. 2. br. odbył się wieczorek tancyzny, z którego czysty zysk przeznaczono na cele organizacyjne Tow. Śpiewu „Dzwon”.

## WEJHEROWO

— ZW. B. WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH podaje do wiadomości, że Reżym za duszę Teodora Smułgala z Wejherowa zmarłego podczas marszu ewakuacyjnego odbędzie się w poniedziałek 18 bm. o godz. 6.45 w kinaletu firmym.

— PRZYKŁAM UROZCZYSCE CAŁYM ŻYCIEM. Dnia 10. 3. br. odbyło się uroczyste przyzrzenie Harcerskie w Hulcu Harcerz w Wejherowie. Przed południem, podczas nabożeństwa szkolnego przystąpił harcerki do stołu Pańskiego. Po południu w klubie Gimnazjum i Liceum zabrał się: Hufiec Harcerz, Dru. harcerz z Pucka i drużyna harcerska ze sztabem. Uroczystości zaszczepi. p. Starosta Oderski, wiceburm. Szulca i p. Dyr. Gimnazjum z Pucka. Sama uroczystość poprzedziły występy Harcerz. Po nich przemówił Dru. harcerz z Pucka, Kom. Morski, Chorągwi Harcerz. W podniosłych słowach przedstawiła Dha Komendantka co to znaczy był harcerka, przypominała zasługi, które poniosły Harcerki w w. walce z okupantem, przypominała również obowiązki, która każe na siebie dobroć i uczciwość. Po tym z Głębokim wzruszeniem powołał się na słowa Harcerki uroczyste przyzrzenie: przyrzekam uroczycie całym życiem...

Po przyrzeczeniu twarze ich jakby się zmieniły — można było z nich czytać powagę i dumę. Ze należą do wielkiej rodziny harcerskiej iżającej przeszło 250.000 członków w Polsce, ze należą do rchu wielkiego międzynarodowego ruchu miłośkowego jak kim jest skauting.

Nowo przyjętym harcerkom życzenia złożył: p. Starosta Oderski, p. wiceburmistrz Szulca, Ks. prefekt Mówka i p. prof. Kszczmarek.

Dla nas starych wyjadaczy harcerskich była to również podnieca chwila. Przy tym akcie każe z nas myśleć o tym, jak przyzrzenie służy dla Boga; Polski i bliżnich.

Stary Les

— UWAGA SPORTOWCY M. WEJHEROWA! We wtorek dnia 19 marca br. o godz. 19 w sali Rady Miejskiej (Zarząd Miejski) odbędzie się miesieczne zebranie Repr. KS. „Gryf”, na które przybycie wszystkich członków i kierowników poszczególnych sekcji jest obowiązkiem. Celem omówienia Białego Dnia Sportu, który odbędzie się w niedzielę dnia 24 marca br. Sympatycy oraz zainteresowani sportem są mile widziani.

— KOMUNKAT Sekretariatu Repr. KS. „Gryf” Rynek 11 (pod Drukarni Państwowej) list piętno, przyjmując w poniedziałki, zawarki od godz. 18-19 do 20-iej zapisy na członków oraz zabawa wszelkie sprawy związane ze sportem.

— UWAGA MOTOCYKLISTOM! Z zbliżającym się sezonem wiosennym i rozpoczęciem imprez motocyklowych pod kierownictwem znanego w Polsce i. Wybrzuza aż w jezdie motocyklowe Jerzego Dąbrowskiego wszyscy sympatycy i zwolennicy tego jak piękniejszego sportu, są proszeni o oświadczenie zgłoszenia się w sekretariacie Repr. KS. „Gryf” Wejherowo lub w kol. Jez. rzęd. Dąbrowskiego Wejherowo ul. Sobieskiego róg ul. Gen. Roli-Zymierskiego.

## LINIA (pow. morski)

— Z DZIAŁALNOŚCI KOŁA AMATORSKIEGO. Tujejsze Koło Amatorskie skupiając młodzież kaszubską chętną do pracy nad rozwojem życia kulturalnego,

wykazuje żywą działalność. Ostatnio członkowie Koła wystawili na scenie wesele kaszubskie napisane przez ks. Bernarda Sychtę pt. „Hanka się żeni”. Dla całej ludności okolicznej było to wydarzenie nielada w codziennej starzyźnie dnia. Sala była przepelniona a brawo nie było końca. Obecnie członkowie Koła przygotowują nowo napisaną sztukę dla wsi — nowe przedstawienie teatralne na Wielkanoc.



## LEBORK

— PIERWSZY KURS ŻYWIOWANIA NA ZIEMIACH ODZYSKANYCH. Na terenie wsi Niedźwiedzia Lebork odbył się przy udziale 24-let orob, nadleśniczych, leśniczych i gajowych Inspekcji Leborskiej z insp. inż. Świećmińskim na czele kursu żywiowania. Kurs prowadzono z ramienia Dyrektora Lasów Państwowych w Gdańsku inż. Grochowicki.

## NIEZABYSZEWÓ (pow. Bytów)

— AKADEMIA KU UCZCZENIA PIERWSZEJ ROCZNICY PRZYŁĄCZENIA DO MACIERZY. Starostem i podinspektorami ob. Chalwezwickiego, kierownika szkoły powszechnej uroczono w niedzielę, dnia 10 marca 1946 r. akademię ku uczczeniu pierwszej rocznicy przyłączenia Poloni Niezabyszewskiej do Macierzy. Dzieci ze szkoły powszechnej i członkowie kursu reopolonizacyjnego odpowiedzieli ślicznie i osomni hymn kaszubski oraz zadelkami własnej szereg okolicznościowych wierszy. Ob. Chalwezwicki przedstawił w zarysie dzieje ziemi bytowskiej i losy tujejszej Poloni wyzywając wszystkich do radosnej współpracy w dziele odbudowy wolnej Polski.

Akademię zakończono wspólnym odpiewaniem hymnu „Boże coś Polskę”.

UNIEWAŻNIA się skradzione dowód osobisty i inne dokumenty na nazwisko Potrykus Jan, Wejherowo, Walowa 9. (22)

UNIEWAŻNIA się zgubione zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Kuhl Rozalia, Rumia-Zag. (21)

„ŁOWICZANKA”  
UPRZYMIE ZAPRASZA  
**NA KAWĘ I KONCERT**  
W NIEDZIELĘ, DNIA 17. 3. BR. OD GODZ. 16—20.

**Uwaga Nasional**  
Kupuje i sprzedaj stale  
**weskie nasiona rolne**  
jak:  
łubin, konicyzna, peluszek itp.  
Sprzedaj wszelkich gatunków  
wyprobowanych nasion warzywnych  
w ogrodnictwie  
**Alojzy Fliszkowski**  
Wejherowo, Dąbrowskiego 2  
i w moim składzie na ulicy  
Sobieskiego 272

UNIEWAŻNIA się zgubiony tymczasowy dowód osobisty, stia kartę reabilitacyjną na nazwisko Karol Prentka na nazwisko, Groth Antoni, Zelewo, pow. morski. (25)

UNIEWAŻNIA się zgubione zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko, Leokadia Syłas, Robakowo. (24)

UNIEWAŻNIA skradzione zaświadczenie rehabilitacyjne i inne dokumenty na nazwisko Kwidziński Feliks — Reda. (18)

UNIEWAŻNIA się skradziony dowód osobisty na nazwisko Neeel Marta — Bieszkowice, pow. Morski. (19)

PRODZIKOWANIE. Składam tu drogą podziękowanie Strazy Ochrony Kolei w Rumli za szybkie wyprośnienie sprawy kradzieży mego roweru. Antoni Postelczak — miszr kominiarski.